384. [Cuarta conclusión] La materia es cognoscible por medio de la negación: la materia ni es sustancia, ni es cualidad, ni es cantidad.

385. [Ratio] Patet ex Aristotele qui sic de materia loquitur: “per quod cognoscitur quod ipsa non sit per se stans, ut substantia, nec sit quantitas, neque qualitas”. Ratione sic. A nobis magis remota est prima causa efficiens (quae Deus est, quoad cognitionem, quamvis secundum naturam et in se maxime cognoscibilis), quam sit materia, quae rerum sensibilibus principium ponitur. At cognoscitur Deus per negationem, ut divus Dionysius,¹ et alii theologi^J in primo *<Sententiarum>*, dicendo: “Deus non est lapis, non est terra”. Ergo poterit a fortiori ipsa prima materia²⁰ per negationem cognosci, ut, scilicet, non sit hoc, nec illud, sed aliquid istis imperfectius, quia quodcumque istorum demonstratum, habet esse, quod non habet materia. Ad modum quo si caeco velimus ostendere lignum et quid sit, per tactum ostendemus arcam, lectum, scamnum²¹ et omnia alia quae fiunt ex ligno, ut²² intelligat lignum subiectum istorum. Sic istam aut illam creaturam ostendentes, dicamus non esse hanc nec illam, sed subiectum primum omnium, et puram potentiam ad omnia esse.

386. [Quinta conclusio] Materia potest per analogiam ad formam artificialium cognosci.²³

387. [Ratio] Sicut²⁴ se habet lignum ad arcam, sic se habet materia prima ad formam substantialem. Ac si diceremus, sicut experimur sensu, quod in lapide, in quo erat prius sculpta et caelata²⁵ Caesaris figura, postea est Pompeii imago, sic materia, quae prius sub forma ligni erat,²⁶ postea sub forma ignis, et deinde sub forma cinerum, quia eadem videtur proportio et analogia. Haec conclusio probatur ex eodem Aristotele qui in isto loco expresse asserit cognosci materiam per hanc analogiam ad artificia.

388. [Sexta conclusio] Materia est cognoscibilis per formam, etiam si id non asserat Aristoteles, sed additum sit ei.

²⁰ materia + sic M

²¹ scanum M : scamnum S

²² ut] ut sic M : un S

²³ Materia cognoscitur per analogiam ad formam artificialium *in marg.* M S

²⁴ Cognosci. || Sicut] cognosci. Sic, scilicet, sicut M : cognosci. Sicut S

²⁵ celata M : caelata S

²⁶ erat *om.* M

¹ Diony., *De div. nom.*, c. 7

^J Thom., *Summ. theol.*, I^a, q. 12, a. 12; Theologi, *In Sent.*, I, d. 3

385. [Razón] Es evidente por Aristóteles, quien así habla de la materia; por lo que se conoce que ella no llega a permanecer por sí misma como para ser sustancia, ni cantidad, ni cualidad. Y se prueba por la siguiente razón: la primera causa eficiente (que es Dios, por cuanto respecta a su conocimiento, aunque en sí mismo y según su naturaleza sea máximamente cognoscible) se halla más alejada de nosotros que la materia, que se considera como el principio de las cosas sensibles; y sin embargo Dios es conocido por medio de la negación, como lo sostienen el divino Dionisio y otros teólogos en el libro I de las *Sentencias*, al decir “Dios no es piedra, no es tierra”; por tanto, con mayor fuerza, la materia prima podrá conocerse por medio de la negación, sin duda, porque ni es esta ni aquella cosa, sino algo más imperfecto que éstas, pues cualquiera de estas cosas que se demuestran tienen tal ser, que no tiene la materia. Del mismo modo que, si deseamos mostrar a un ciego la madera y qué cosa es, le mostramos por medio del tacto un arca, un lecho, un banco y todo lo demás que se haga con la madera, a efectos de que entienda que la madera es el sujeto de todos éstos, asimismo, al mostrar esta o aquella creatura, diremos que la materia no es ésta ni aquella, sino que es el primer sujeto de todas y que, para con todas ellas, es potencia pura.

386. [Quinta conclusión] La materia puede conocerse por analogía con la forma de cuanto es artificial.

387. [Razón] Así como el leño se considera respecto del arca, así también la materia prima, respecto de la forma sustancial, como si dijéramos que de la misma manera que experimentamos en el sentido aquello que se halla en la piedra, en la cual primeramente había sido esculpida y cincelada la figura de César y, posteriormente, la imagen de Pompeyo, asimismo sucede con la materia que, primero, estaba bajo la forma del leño, después bajo la forma del fuego y en seguida bajo la forma de las cenizas, porque parece que tienen la misma proporción y analogía. Esta conclusión se prueba por el mismo Aristóteles quien, en este lugar, expresamente asevera que la materia se conoce por medio de este tipo de analogía con lo artificial.

388. [Sexta conclusión] La materia es cognoscible por medio de la forma, aun cuando ello no lo asevere Aristóteles. Con todo, puede añadirsele.

389. [Prima ratio] Probat. Omnis definitio et partes definitionis dant cognoscere ipsum definitum, sicut animal rationale declarat hominis naturam et dat cognoscere. Ergo et materia ipsa cognoscetur per eius definitionem, vel per id quod definitur. Sed materia per formam definitur, et intrinsece.²⁷ Patet. Omnis res per hoc intrinsece definitur, quod dat esse actuale ei, sed materia prima a forma habet esse actuale, ergo per ipsam definitur. Sicque²⁸ materiam possumus dicere receptaculum esse formae et eius susceptivum.

390. [Secunda ratio] Et ratio alia dari posset. Per hoc res cognoscibilis erit, per quod actu est, quia tantum habet de cognoscibilitate, quantum de actualitate, cum sic se habeat ad cognosci, sicut ad esse. Sed materia²⁹ actum habet per formam, ergo per ipsam est cognoscibilis.^k Sed tamen quia forma habet in se actum et non recipit a materia, non habet quod forma sit cognoscibilis per materiam, sicut e contra.

391. In hoc sensu sunt intelligendi, qui dicunt quod absolute materia est cognoscibilis per formam,³⁰ licet Aristoteles solum dicat esse cognoscibilem per analogiam ad artificialia. Quod si per³¹ formam intelligas esse cognoscibilem, improprie per analogiam cognosci dicitur, quia non videtur aliqua ratio proportionis materiae ad formam, in quo consistit analogia ipsa, quia per hoc quod subiectum sit formae, nulla est similitudo, nam si aliqua esset similitudo, eodem modo dici posset formam cognosci per materiam, quia sicut materia recipit formam, et ob id cognoscitur, sic etiam forma recipitur in materia.³²